
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 

BOLETIM INTERNO Nº 035/14 
Publicado em 16 de dezembro de 2014 

 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

PORTARIA SEDSDH Nº 253/2014, DE 05 DE DEZEMBRO 
2014. 

O SECRETARIO DE DESENVOLVIMETNO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, e 
considerando o disposto no art.58, inciso III, e art. 67, caput da 
Lei 8.666, de 21 de julho de 1993, e suas alterações, 
RESOLVE: 

I – Designar o servidor, EDUARDO CAMPELO DE MORAIS, 
mat. 348.902-7, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos administrativos firmados por esta Secretaria, 
conforme planilha abaixo: 

 

Nº DO 

CONTRATO 

OBJETO 

001/2012 Locação de 18 aparelhos de ar condicionados para a 
SEDSDH 

013/2014 Manutenção preventiva e corretiva de 234 aparelhos 
de ar condicionados 

033/2013 Manutenção preventiva e corretiva de 50 aparelhos 
de ar condicionados - PROCON-PE 

008/2013 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 

Estação Governo Presente de Jaboatão dos 

Guararapes. 

007/2013 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 
Estação Governo Presente do Ibura 

006/2013 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 
Estação Governo Presente de Cajueiro 

005/2013 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 

Estação Governo Presente de Petrolina. 

004/2013 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 
sede da Secretaria de Articulação Social e Regional 
– SEART 

060/2013 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 

Estação Governo Presente de Caruaru. 

059/2012 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 
Estação Governo Presente de Afogados. 

058/2012 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 

Estação Governo Presente de Santo Amaro. 

056/2012 Locação de aparelhos de ar condicionados para a 
Estação Governo Presente de Encruzilhada. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

BERNARDO JUAREZ D´ALMEIDA 

Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 

SEGUNDA PARTE 

Assuntos do Pessoal 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS 

SECRETARIA EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DA GESTÃO 
Gerência de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 
 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 
Administração, contida no item (f) da Portaria SAD nº 1000, de 
16.04.2014, publicada em 17.04.2014, resolve conceder os 
despachos abaixo relacionados: 
 
Em, 05 /12 /2014 

LICENÇA POR DOENÇA DE PESSOA DA FAMILIA 

PROC. SIGEPE Nº 4816446-6/2014 – CÉSAR ELY SANTOS 
DE MELO, matrícula nº 347.243-4: Indefiro o pedido, com 
base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 
120/2014-COJUR, desta Secretaria. 

Em, 02 /12 /2014 

 A Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos 

Humanos resolve autorizar os seguintes afastamentos:  

Documento de 
Origem: 

CI nº  67/2014 – CIAPPI / SEJUDH 

Servidor(a): Paula Regina Rodrigues Machado 
Local:  Fernando de Noronha - PE 
Período: 25, 26, 27, 28, 29 e 30.11.2014 
Motivo: Participar da Jornada de Direitos 

Humanos em Fernando de Noronha-
PE. 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº  06/2014 – MEPCT / SEJUDH 

Servidor(a): Simone de Figueiredo Ferreira 
Local:  Buíque – Caruaru – Garanhuns e 

Palmares - PE  
Período: 24, 25, 26, 27 e 28.11.2014. 
Motivo: Realizar visitas a Colônia Penal 

Feminina de Buíque, ao Presidio Juiz 
Plácido de Souza, a Cadeia Pública de 
Garanhuns e ao Presidio de Palmares-
PE. 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº  60/2014 – Memorial da 
Democracia / SEJUDH 

Servidor(a): Tiago Mauvino Xavier de Brito 
Local:  Brejinho, Calumbi, Carnaíba, Flores, 

Triunfo  - PE  
Período: 08, 09, 10, 11, 12 e 13.12.2014. 
Motivo: Acompanhar os Técnicos de Direito à 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

Memoria e a Verdade, nas cidades de 
Brejinho, Calumbi, Carnaíba, Flores, 
Triunfo  - PE. 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº  61/2014 – Memorial da 
Democracia / SEJUDH 

Servidor(a): Tiago Mauvino Xavier de Brito 
Local:  Arcoverde, Custodia, Manari, Serra 

Talhada e Solidão  - PE  
Período: 15, 16, 17, 18, 19 e 20.12.2014. 
Motivo: Acompanhar os Técnicos de Direito à 

Memoria e a Verdade, nas cidades de 
Arcoverde, Custodia, Manari, Serra 
Talhada e Solidão  - PE. 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº  039/2014 – SEAS 

Servidor(a): Anadja Maria dos Santos Rios 
Local:  Caruaru  - PE  
Período: 29.11.2014. 
Motivo: Desempenhar atividades de apoio 

técnico/operacional na Ocupação Social 
de Impacto, no TEC Salgado em 
Caruaru - PE. 
 
 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenv.  de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 
 
 

 

TERCEIRA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 
 
 
Sem alteração 

 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
 
Portaria SEDSDH Nº 001/2014, de 26 de novembro de 
2014 
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,  
Considerando a denúncia recepcionada nesta Ouvidoria de 
Direitos Humanos, protocolada sob o nº 201442824, onde 
constam possíveis irregularidades de trato administrativo 
atribuídas ao servidor IRAGEU FERREIRA FONSECA, lotado na 
Secretaria Executiva de Justiça e Direitos Humanos; 
RESOLVE: 
I - Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar com a 
finalidade de apurar os fatos relativos ao caso em tela, devendo 
ser concluída no prazo legal; 
II - Designar as servidoras Alba Rejane Pessoa Santos,  
Matrícula nº 135.949-5, Veralúcia Gomes da Silva,  Matrícula Nº 
208.878-9  e   Zuleide Lima de Oliveira, Matrícula nº 84.124-2, 
para procedê-la, sob a presidência da primeira; 
III - Determinar que seja observado o prazo previsto no Art. 
217, da Lei Nº 6.123, de 20/07/1968 e suas alterações; 
IV – Determinar que esta Portaria entre em vigor a partir da 
data de sua publicação. 
Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Bernardo Juarez D’Almeida 
Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 

                                                                                                                                                                
 16 de dezembro de 2014.  

 
 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão 

 


